
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Reg. UE 2021/241. PNRR-M2.C1.I2.3 Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – 
Ammodernamento frantoi oleari. Bando D.G.R.  n. 272 del 
28 marzo 2023. Conclusione delle istruttorie e definizione 
dell’elenco delle domande ammissibili 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la 
coesione economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la 
preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati 
membri;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 
2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante 
modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

VISTO, in particolare, l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che reca il principio di 
non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm” - DNSH);

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale, 
con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le procedure 
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché 
le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO il Decreto MIPAF prot. int. 0149582 del 31 marzo 2022 recante il bando quadro 
nazionale concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti per 
l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste - in 
appresso MASAF - prot. int. 0053263 del 2 febbraio 2023 recante il riparto in favore delle 
Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la 
definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di 
euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”, che assegna alla 
Regione Liguria un importo complessivo pari ad Euro 5.658.297,43, di cui Euro 
2.105.713,04 quale “Fondo Frantoi”;

PRESO ATTO che il MASAF - con nota n. 181325 del 28/3/2023, ha comunicato di aver 
avviato una procedura finalizzata alla determinazione di un nuovo regime di aiuti che 
avrebbe previsto, tra l’altro, l’incremento del tasso di contributo, per le imprese beneficiarie 
del bando in questione, dal 40% al 65%;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 28 marzo 2023 con la 
quale è stato adottato il bando regionale concernente i criteri e le modalità per la 
concessione e l’erogazione di aiuti per l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e aperto i termini di presentazione 
delle relative domande di sostegno; 



VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca n° 4459 del 30 
giugno 2023 con cui viene posticipato al 30/09/2023 il termine per la presentazione delle 
domande di sostegno in attuazione del bando per l’ammodernamento dei frantoi oleari 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 272/2023 prendendo atto della citata 
nota n. 181325 del 28/3/2023;

VISTO il Decreto MASAF prot. n° 410802 del 4 agosto 2023, recante l'adeguamento 
dell'intensità di aiuto ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al DM 2/2/23 
con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 
100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura "ammodernamento dei frantoi oleari" - 
PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca n° 7248 del 31 
ottobre 2023 concernente i “Criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti 
per l’ammodernamento dei frantoi oleari - Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande e approvazione di alcune modifiche tecniche”; 

PRESO ATTO che il citato decreto dirigenziale n. 7248/2023 stabilisce, per la presentazione 
delle domande di sostegno, il termine alle ore 16:00 di lunedì 15 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto MASAF n. 15068 del 12 gennaio 2024 avente per oggetto la modifica del 
cronoprogramma riportato nella Sezione II dell’Allegato I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 
2023 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 
100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - 
PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare e modificato con D.M n. 410802 del 4 agosto 2023; 

PRESO ATTO che il cronoprogramma in argomento, per effetto del DM 15068 sopra citato, 
risulta modificato come segue: 

• Entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 
• Entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della 

graduatoria (elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con 
indicazione delle condizioni per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca n 148 del 15 
gennaio 2024, con il quale, in esecuzione del DM n. 15068 del 12 gennaio 2024, il 
cronoprogramma per l’attuazione della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - 
PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3, è stato opportunamente adeguato;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche e enti pubblici e privati”;

ATTESO che in attuazione del Bando in argomento sono pervenute nei tempi previsti n. 
16 (sedici) domande di sostegno;



PRESO ATTO:
• degli esiti dell’istruttoria delle domande sopra richiamate, come risultanti agli atti del 

Settore Ispettorato Agrario Regionale:
• che le sedici domande hanno raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di 

ammissibilità;

DATO ATTO altresì che i decreti ministeriali sopra citati e il bando prevedono le seguenti 
condizioni, a carico dei beneficiari, ai fini del finanziamento e della realizzazione 
dell’iniziativa:

1. sottoscrizione dell’atto d’obbligo di cui al già citato DM 53263 del 2/2/2023, allegato 
1, scheda E, nei termini e secondo le modalità ivi previste;

2. rispetto di tutti gli obblighi previsti nel documento di cui sopra;
3. presentazione della domanda di pagamento del saldo finale entro il termine 

perentorio del 31/1/2026, a pena di decadenza;
4. in caso di inadempimento dei criteri di ammissibilità, degli impegni e degli altri obblighi 

previsti dai DM citati, dal bando e dai documenti correlati ai DM e al bando, saranno 
applicate le riduzioni ed esclusioni di cui al più volte citato DM 53263 del 2/2/2023, 
allegato 1, sezione IX;

TENUTO CONTO di quanto disposto dal DM 53263 del 2/2/2023, allegato 1, sezione IV, 
in merito ai circuiti finanziari, con particolare riferimento alla disposizione secondo cui 
“Resta fermo che l’eventuale riduzione del sostegno finanziario previsto nell’accordo di 
finanziamento tra Commissione e Stato membro comporta la proporzionale riduzione delle 
risorse relative alle misure che non hanno raggiunto i target di spesa secondo i 
cronoprogrammi dichiarati e approvati e/o i milestone e target correlati;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla definizione dell’elenco delle domande ammissibili, 
con l’indicazione del punteggio, della spesa ammissibile e del sostegno che potrà essere 
concesso nel caso i Ministeri competenti confermino l’assegnazione delle risorse alla 
Regione Liguria, come risulta dal documento “Allegato 1” al presente atto, che ne fa parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il raggiungimento dei target e il rispetto delle milestone è monitorato 
a livello nazionale dall’apposita Unità di missione; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di rinviare a successivi atti la concessione delle 
agevolazioni e l’assunzione dei relativi impegni di spesa ai sensi degli articoli 10 comma 3 
e 56, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, una volta accertato che le 
risorse necessarie per gli impegni in questione saranno effettivamente disponibili; 

DECRETA

1) Di definire, per i motivi meglio specificati in premessa, l’elenco delle domande 
ammissibili al sostegno a valere sul PNRR, Missione 2 componente 1, Investimento 
2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – Sottomisura 
ammodernamento frantoi oleari” - bando approvato con DGR 272/2023, come 
risulta dal documento “Allegato 1”, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto;



2) Di rinviare a successivi atti la concessione delle agevolazioni e l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa ai sensi degli articoli 10 comma 3 e 56, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., una volta accertato che le risorse necessarie per 
gli impegni in questione saranno effettivamente disponibili, tenuto conto delle 
disposizioni nazionali in merito al raggiungimento dei target e al rispetto delle 
milestone, come meglio precisato in premessa;

3) Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURL, sul sito web 
regionale e sul  sito web: www.agriligurianet.it;

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrale adempimento degli 
obblighi a carico della Regione Liguria previsti dal cronoprogramma approvato con 
DM 15068 del 12/1/2024, articolo unico, terzo alinea.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, 
notifica o pubblicazione del presente atto

http://www.agriligurianet.it


Allegato 1 
 
 

PNRR AMMODERNAMENTO FRANTOI OLEARI – ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI            

Posizione N. Domanda 
Data 

Presentazion
e 

Finanzi
abilità Denominazione Rappresentan

te Legale Comune (PR) SPESA 
AMMESSA € 

SOSTEGNO 
CONCEDIBILE € Punteggio 

1 44920007828 14 febbraio 
2024 SI 

FRANTOIO TALLONE DI 
ALESSANDRO TALLONE 
& C SAS 

TALLONE 
ALESSANDRO 

BORGOMARO 
(IM) 70.000,00  56.000,00  70 

2 44920000740 11 gennaio 
2024 SI FRANTOIO VENTURINO 

BARTOLOMEO SRL 
VENTURINO 

VALTER 
DIANO S.PIETRO 

(IM) 300.000,00  195.000,00  70 

3 44920001730 14 gennaio 
2024 SI GIUSEPPE CALVI & C. 

S.R.L. CALVI GIANNI IMPERIA (IM) 93.192,00  60.574,80  65 

4 44920001706 13 gennaio 
2024 SI 

BENZA FRANTOIANO DI 
BENZA GIOVANNI E C. 
S.A.S. 

BENZA 
GIOVANNI DOLCEDO (IM) 299.737,93  194.829,65  60 

5 44920007836 14 febbraio 
2024 SI SAGUATO SRL SAGUATO 

STEFANO 
DIANO S.PIETRO 

(IM) 100.603,19  65.392,07  60 

6 44920007968 14 febbraio 
2024 SI CASSINI PAOLO CASSINI 

PAOLO ISOLABONA (IM) 204.297,17  132.793,16  55 

7 44920009758 15 febbraio 
2024 SI 

ASSOCIAZIONE DEI 
PRODUTTORI OLIVICOLI 
DI SP-GE-SV-IM 
SOCIETA' COO 
PERATIVA AGRICOLA IN 
SIGLA AS.PR.OL. 
LIGURIA 

PORFIDO  
MICHELE LA SPEZIA (SP) 26.352,00  17.128,80  50 

8 44920006051 7 febbraio 
2024 SI FRANTOIO BO DI CARLO 

BO & C. S.N.C. BO MARCO SESTRI LEVANTE 
(GE) 126.676,22  82.339,54  50 

9 44920007059 13 febbraio 
2024 SI ASPLANATO NICOLA ASPLANATO 

NICOLA DOLCEDO (IM) 82.687,94  66.150,35  45 

Allegato numero 1



10 44920002159 15 gennaio 
2024 SI 

FLORCOOP SANREMO 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA 

CROESE 
GIANFRANCO TAGGIA (IM) 207.030,00  134.569,50  45 

11 44920001953 15 gennaio 
2024 SI 

C.A.T.I. CONDUZIONE 
ASS.TERRENI E IMPIANTI 
SOC.COOP.AG 

REBELLA 
GIUSEPPE QUILIANO (SV) 27.800,00  18.070,00  40 

12 44920009261 15 febbraio 
2024 SI MASSA GIOVANNI MASSA 

GIOVANNI CESIO (IM) 98.875,00  64.268,75  40 

13 44920006812 13 febbraio 
2024 SI 

NOVELLA & VIGNOLO 
SNC DI BIAGIO 
NOVELLA E C 

NOVELLA 
BIAGIO RECCO (GE) 9.596,86  6.237,96  40 

14 44920007109 13 febbraio 
2024 SI F.LLI MERANO SPA MERANO 

PIERO 
CHIUSAVECCHI

A (IM) 95.839,32  62.295,56  35 

15 44920001078 15 gennaio 
2024 SI SIFFREDI CARLO SIFFREDI 

CARLO LUCINASCO (IM) 143.721,00  93.418,65  35 

16 44920008297 14 febbraio 
2024 SI VERDA ROMOLO DI 

VIGNOLA ALDA E C SAS VERDA PAOLA RANZO (IM) 270.763,25  216.610,60  30 

      Totali € 2.157.171,88  1.465.679,40                     
 

 



Identificativo atto: 2024-AM-3943

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-05-2024 10:26

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-05-2024 10:26

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 30-05-2024 10:25

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


